



PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
SECRETAR GENERAL
Nr. 51/331 30.01.2008

Parlamentul României Camera Deputaților

28 ianuarie 2008

Către,

BIROUL PERMANENT AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

Referitor la adresa dumneavoastră cu nr. 1472BP/19.12.2007, prin care ne solicitați justificarea organizării Forumului Mondial al organizației Parlamentarii Lumii pentru Habitat - GPH, la București, în perioada 23 - 24 aprilie 2008, vă comunicăm următoarele:

- prin aprobarea nr. 724/25.06.2007, Biroul permanent al Camerei Deputaților și-a exprimat acordul cu privire la oportunitatea organizării la București a Conferinței Europene a organizației Parlamentarii Lumii pentru Habitat - GPH, pe o perioadă de 2 zile și pentru un număr de 160 de participanți;
- cu ocazia întâlnirii de la București, din data de 14 septembrie 2007, domnul Peter Goetz, membru al Parlamentului german și Președinte al Consiliului Director European al GPH a lansat propunerea ca, în contextul aceleiași aprobări a Biroului permanent al Camerei Deputaților, să se analizeze oportunitatea organizării și a Forumului Mondial al GPH, în aceeași perioadă și cu același număr de participanți.

Ca urmare, vă supunem atenției încă odată, propunerea ca în contextul structurii deja aprobate, să se permită organizarea celor două evenimente GPH, fiind vorba de cea de-a 6-a Conferință Europeană a GPH, ce urmează a avea loc în data de 23 aprilie a.c. și cea de-a 6-a Conferință Mondială a GPH, ce se va desfășura în data de 24 aprilie a.c. numărul total al participanților fiind estimat în jur de 130 de persoane pentru ambele evenimente (aprobarea inițială fiind pentru 160 de persoane).

NU A FOST APROBAT

în ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților

din data de 11.02.2008

Nr. 22

deputat **TRAIAN CONSTANTIN IGAȘ**



Parlamentul României

Camera Deputaților

Cabinet Secretar General

București, 19.12.2007

Nr. 1472BP

Domnului deputat

TRAIAN CONSTANTIN IGAȘ

Stimate domnule deputat,

În ședința din 19.12.2007, Biroului permanent al Camerei Deputaților i-a fost prezentată Informarea privind participarea la reuniunea membrilor Consiliului Director European al Organizației Parlamentarii Lumii pentru Habitat (GPH) – Berlin, 29 noiembrie 2007.

Luând act de propunerile domnului Peter Goetz, președinte al Consiliului Director European al GPH, Biroul permanent al Camerei Deputaților vă solicită să-i transmiteți o justificare a organizării desfășurării Forumului Mondial al GPH, astfel cum rezultă din extrasul de stenogramă anexat.

Cu deosebită considerație,

SECRETAR GENERAL

Georgeta Ionescu



EXTRAS DIN STENOGRAMA
ședinței Biroului permanent al Camerei Deputaților din
19.12.2007

*2. Informare privind participarea la reuniunea membrilor
Consiliului Director European al Organizației Parlamentarii Lumii
pentru Habitat (GPH) (Berlin, 29 noiembrie 2007)*

Domnul Bogdan Olteanu:

Ni se propune, din nou, să organizăm la București, 130 de persoane. Trebuia să ni se aducă și justificare.

Așteptăm, din partea delegației, justificare, argumentele pentru organizarea evenimentului.



Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr.1472 din 18.12.2007

**Parlamentul României
Camera Deputaților**

București, 10 decembrie 2007

INFORMARE

***privind participarea la reuniunea membrilor Consiliului Director
European al Organizației Parlamentarii Lumii pentru Habitat (GPH)***

- Berlin, 29 noiembrie 2007 -

La 29 noiembrie 2007, la Berlin, a avut loc reuniunea membrilor Consiliului Director European al Organizației Parlamentarii Lumii pentru Habitat – GPH¹ -.

La această reuniune Camera Deputaților a fost reprezentată de domnul deputat Traian Constantin Igaș, vicepreședinte al Comisiei pentru administrație publică, amenajarea teritoriului și echilibru ecologic și vicepreședinte al GPH².

Lucrările reuniunii au fost deschise și prezidate de domnul Peter Goetz, membru al Parlamentului german și președinte al Consiliului Director European al GPH.

Pe agenda reuniunii au figurat următoarele teme:

1. Raportul privind Conferința internațională UN-Habitat cu tema Siguranța în orașele lumii, ce a avut loc la Monterrey, Mexic, în perioada 1-5 octombrie 2007;
2. Raportul privind reuniunea Biroului Director al Parlamentarilor Lumii pentru Habitat, Monterrey, Mexic, 5 octombrie 2007;
3. Cea de-a VI-a Conferință Europeană a Parlamentarilor Lumii pentru Habitat, București, România, 23-24 aprilie 2008:
 - conținut
 - organizare
 - participanți

.....
¹ Global Parliamentarians on Habitat

GPH este o organizație interparlamentară care acționează atât la nivel mondial cât și la nivel regional, cuprinzând 5 consilii regionale care corespund continentelor lumii.

GPH a fost creat în cadrul reuniunii de la Yokohama, Japonia, în 1987, iar statutul său a fost adoptat la Conferința interparlamentară la nivel mondial pentru așezări omenești și dezvoltare, desfășurată la Vancouver, Canada, 15-20 martie 1992.

² România este membră a acestei organizații a GPH din 1992 și face parte din Consiliul Regional European.

La lucrările celui de-al III-lea Forum regional pentru Europa al GPH, Haga, 11-13 mai 2006, ca punct înscris pe ordinea de zi a figurat și alegerea noului prezidiu al GPH, ocazie cu care au fost aleși în conducerea prezidiului Consiliului Director: domnii deputați Traian Constantin Igaș, vicepreședinte, Seres Denes, membru și Ioan Jundrea, membru.

4. Cea de-a VI-a Conferință Mondială a Parlamentarilor Lumii pentru Habitat, București, România, 23-24 aprilie 2008:
 - conținut
 - organizare
 - participanți
5. Eficacitatea proiectelor pentru Habitat (studiu comparativ);
6. Forumul Mondial Urban (WUF IV), Nanjing, China, 13-17 octombrie 2008 – organizarea forumului -;
7. Dinamizarea Organizației GPH din alte țări.

Organizarea la București, în 23-24 aprilie 2008, a celei de-a VI-a Conferință Europeană a Parlamentarilor Lumii pentru Habitat și a celei de-a VI-a Conferință Europeană a Parlamentarilor Lumii pentru Habitat, a constituit tema principală pusă în dezbateră reuniunii de la Berlin , 29 noiembrie a.c.

La această reuniune s-au stabilit detalii organizatorice (conținut, organizare, participanți) și s-a elaborat un proiect de program coroborat cu detaliile stabilite la "Întâlnirea de lucru cu domnul Peter Goetz, membru al Parlamentului german și președinte al Consiliului Director European al GPH, care a avut loc în România, la Palatul Parlamentului , la 14 septembrie 2007.

Cu ocazia ***întâlnirii de la București, 14 septembrie a.c., domnul Peter Goetz, membru al Parlamentului german și președinte al Consiliului Director European al GPH*** a mulțumit parlamentarilor români pentru implicarea în organizarea Conferinței Europene a GPH de anul viitor și a apreciat în mod deosebit interesul acordat de aceștia problemelor discutate la nivelul Organizației ***și a lansat propunerea ca în contextul aprobării Biroului Permanent al Camerei Deputaților (M.I. nr.58/2/867 din 25 iunie 2007) să se analizeze oportunitatea organizării și a Forumului Mondial al GPH în aceeași perioadă cu Conferința Europeană a GPH (23-24 aprilie 2008), avându-se în vedere că structura evenimentului nu s-ar modifica prea mult (conferința fiind prevăzută pentru două zile), la fel și numărul participanților care va fi de aproximativ 130 de persoane (aprobarea inițială fiind pentru 160 persoane).*** De asemenea reuniunea de la București, din 14 septembrie 2007 s-a axat pe discutarea detaliilor tehnice privind organizarea Conferinței GPH, de la București, în 2008, la care reprezentanții departamentelor implicați în organizare acestei conferințe au ridicat diverse probleme și au propus diferite soluții pentru desfășurarea în bune condiții a celor două evenimente.

Prin organizarea la București, în aceeași perioadă, 23-24 aprilie 2008, a celor două evenimente, "Cea de-a VI-a Conferință Europeană a Parlamentarilor Lumii pentru Habitat" și „Cea de-a VI-a Conferință Mondială a Parlamentarilor Lumii pentru Habitat” se va crea cadrul necesar susținerii și încurajării politicilor publice la nivel local, național, subregional, regional și mondial ce urmăresc dezvoltarea durabilă a așezărilor omenești, promovarea participării egale a femeilor în procesul de dezvoltare a Așezărilor Omenești pe baze durabile, eliminarea barierelor discriminatorii sociale, legale și culturale, precum și încurajarea și promovarea cooperării permanente la nivel național, subregional, regional și mondial sub coordonarea consiliului regional continental între grupurile de parlamentari implicați în activități ce privesc habitatul.

La reuniunea membrilor Consiliului Director European al GPH, de la Berlin din 29 noiembrie a.c., discuțiile s-au purtat și pe marginea raportului privind reuniunea Biroului Director al Parlamentarilor Lumii pentru Habitat, desfășurat la Monterrey, Mexic, 5 octombrie 2007 și liniile directoare transmise prin mesajul video adresat Organizației GPH de către domnul senator Eloy Cantu Segovia, președinte la nivel mondial al GPH, care datorită imposibilității de a participa la reuniunea de la Berlin, 29 noiembrie a.c., a transmis acest mesaj, care se dorește să fie un ghid, în vederea organizării la București, în 2008, a celor două conferințe ale GPH, în special în ceea ce privesc temele puse în dezbateri care preocupă omenirea: "*schimbarea climei și eficientizarea energiei*".

Ca viitoare teme de reflexie pentru **Organizația GPH** atât la nivel European cât și Mondial sunt: "**Schimbarea Climei, Siguranța publică și Protecția civilă și Progresul legislativ în domeniul Așezărilor Omenești**".

Domnul deputat Traian Constantin Igaș, vicepreședinte al Comisiei pentru administrație publică, amenajarea teritoriului și echilibru ecologic și vicepreședinte al Consiliului Director European al GPH **și-a adus o contribuție însemnată în cadrul organizației, motiv pentru care la inițiativa și cu sprijinul domniei sale, aprobată de Biroul Permanent al Camerei Deputaților**, se vor organiza la București, 23-24 aprilie 2008, cea de-a VI-a Conferință Europeană a Parlamentarilor Lumii pentru Habitat și cea de-a VI-a Conferință Mondială a Parlamentarilor Lumii pentru Habitat.

De asemenea, **domnul deputat Traian Constantin Igaș** și-a exprimat intenția de a invita reprezentanți de marcă din domeniul mediului: **Domnul Louise Lakos, consilier al ministrului, Departamentul de cooperare industrială, Ministerul mediului, președintele Comisiei permanente ungare, Domnul Attila Korodi, Ministrul mediului și dezvoltării durabile din România, parlamentari implicați în domenii de activitate specifice de mediu, reprezentanți din mediul academic, experți**, să participe la aceste reuniuni, ce vor avea loc la București, în 2008.

La lucrările reuniunii membrilor Consiliului Director European al GPH, Berlin, 29 noiembrie 2007, s-au făcut informări asupra viitoarelor reuniuni ce vor avea loc în 2008, la Bruxelles, 18-19 februarie 2008 și cel de-al IV-lea Forum Mondial Urban (WUF IV), Nanjing, China, 13-17 octombrie 2008.

La încheierea lucrărilor domnul Peter Goetz, președintele Consiliului Director European al GPH și-a exprimat încrederea că organizarea la București, în 23-24 aprilie 2008, a celor două evenimente va fi încununată de succes și va fi oportună în vederea pregătirii foarte bine a reuniunii de la Nanjing, China.

DEPUTAT

Traian Constantin IGAȘ,

Vicepreședinte al Comisiei pentru administrație publică,
amenajarea teritoriului și echilibru ecologic

- Anexe:
- *Invitație*
 - *Program*
 - *Prezentare generală a GPH*
 - *Liniile directoare pentru mesajul video adresat Organizației GPH la reuniunea de la Berlin, 29 noiembrie a.c. (RO);*
 - *Programul – proiect – privind organizarea celei de a VI-a Conferințe Europene a GPH și celei de-a VI-a Conferințe Mondiale a GPH (RO);*
 - *Minuta reuniunii, Berlin, 29 noiembrie a.c. (RO);*
 - *Program și listă participanți privind întâlnirea de lucru cu domnul Peter Goetz, membru al Parlamentului german și președinte al Consiliului Director European al GPH, București, 14 septembrie 2007*
 - *Memorandum Intern aprobat de Biroul Permanent al Camerei Deputaților privind oportunitatea organizării la București a conferințelor GPH, 2008*

red. Daniela Georgian, consultant parlamentar
D.G.A.E

APROBAT

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților

din data de 25.06.2007

Nr. 724



Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 724 din 5.06.2007

**Parlamentul României
Camera Deputaților**

**DIRECȚIA DE RELAȚII CU ADUNĂRI ȘI ORGANISME PARLAMENTARE
INTERNAȚIONALE**

Nr. 58/2/867

5 iunie 2007

MEMORANDUM INTERN

Către: Mihai Ungurianu, secretar general adjunct al Camerei Deputaților

Tema: Oportunitatea organizării la București a Conferinței Europene a organizației Parlamentarilor Lumii pentru Habitat (GPH), mai, 2008

Comisia pentru administrație publică, amenajarea teritoriului și echilibru ecologic din Camera Deputaților a solicitat sprijinul Direcției de relații cu adunări și organisme parlamentare internaționale, pentru organizarea la București, în luna mai 2008, a Conferinței Europene a organizației Parlamentarii Lumii pentru Habitat (GPH).

Comisia pentru administrație publică, amenajarea teritoriului și echilibru ecologic este reprezentată la nivelul organizației Parlamentarii Lumii pentru Habitat (GPH) de domnii deputați Traian Igaș, vicepreședinte al Consiliului Director, Seres Denes și Ioan Jundrea, membri ai Consiliului.

Conform materialului transmis de Comisia pentru administrație publică, amenajarea teritoriului și echilibru ecologic, Conferința ar urma să se desfășoare pe o perioadă de 2 zile și să aibă următoarea structură:

- prima zi, întâlnirea membrilor Biroului Consiliului Director European a GPH și discutarea problemelor în atenție;
- cea de-a doua zi - dezbateri generale, cu participarea membrilor organizației și a invitaților.

La Conferință urmează să fie invitați, pe lângă membrii GPH și reprezentanți ai municipalităților, ai organizațiilor non-guvernamentale, experți în domeniu, etc., numărul preconizat al participanților străini fiind în jur de 120 persoane.

De asemenea, se intenționează invitarea doamnei Ana Kajumullo Tibajuka, Director Executiv al UN-HABITAT.

Menționăm faptul că Parlamentul României nu are relații oficiale instituționalizate cu organizația Parlamentarii Lumii pentru Habitat (GPH), dar a fost reprezentat la reuniunile acestei organizații încă din anul 1992, prin membri ai Comisiei pentru administrație publică, amenajarea teritoriului și echilibru ecologic.

În anul 1998 a fost organizată la București, reuniunea Comitetului Director al Consiliului regional european al organizației Parlamentarii Lumii pentru Habitat (anexă).

Organizarea la București a Conferinței Europene a organizației Parlamentarii Lumii pentru Habitat, propusă de Comisia pentru administrație publică, amenajarea teritoriului și echilibru ecologic, presupune următoarele:

- lucrările Conferinței și atelierele de lucru, ar urma să se desfășoare în sălile Centrului Internațional de Conferințe (**Sala I.C. Brătianu și Tache Ionescu**);
- cheltuielile pentru organizarea acestei conferințe să fie suportate din bugetul Camerei Deputaților;
- rezervarea camerelor, la hotelurile situate în zona centrală, pentru toți participanții, cheltuielile de cazare fiind suportate de către participanți conform uzanțelor cunoscute din practicile precedente;
- primirea și conducerea participanților la/de la aeroport, precum și asigurarea transportului acestora între aeroport-hoteluri-Palatul Parlamentului;
- oferirea unui dineu oficial în prima seară, la nivel de Birou Permanent al Camerei Deputaților;
- oferirea unui dejun oficial pentru a doua zi la prânz, de către președintele Comisiei pentru administrație publică, amenajarea teritoriului și echilibru ecologic;
- organizarea acțiunilor de protocol ale părții române (mesele, tratațiile în pauzele de cafea, răcoritoarele în sala de reuniune și în secretariat);
- tipărirea invitațiilor pentru acțiunile protocolare, realizarea ecusoanelor;
- realizarea banner-ului reuniunii conform modelului trimis de Secretariatul Internațional și decorarea corespunzătoare a sălilor de reuniune;
- confecționarea de mape plastificate inscripționate cu sigla conferinței pentru toți participanții în care să fie incluse și pliante cu România și Palatul Parlamentului;
- organizarea și dotarea spațiului destinat secretariatului internațional cu calculatoare, imprimante, un telefon/fax cu acces la linie internațională, copiator de mare capacitate și operator, precum și materialele consumabile necesare;

- asigurarea unor traducători pentru documentele necesare conferinței și a interpreților pentru traducerea simultană;
- dotarea sălii de conferință cu un sistem de traducere simultană în 3 limbi (engleză, franceză și română), cu căști, microfoane, aparatura pentru înregistrarea dezbaterilor pe durata conferinței, montarea banner-ului și a steagurilor;
- realizarea fotografiilor de familie și a altor fotografii pe parcursul conferinței;
- asigurarea unei mediatizări corespunzătoare;
- organizarea vizitării Palatului Parlamentului, inclusiv a sălii de plen;
- asigurarea drepturilor de masă pentru șoferi și organizatori pe perioada conferinței;
- asigurarea rechizitelor necesare conferinței.

Propunem:

Având în vedere anvergura acțiunii, necesitatea planificării din timp a resurselor financiare și imperativul comunicării deciziei părții române către conducerea Biroului Consiliului Director al GPH, se adresează Biroului Permanent al Camerei Deputaților rugămintea de a decide cu privire la oportunitatea organizării la București a Conferinței Europene a organizației Parlamentarii Lumii pentru Habitat (GPH), în luna mai 2008. Anexăm punctul de vedere al Ministerului Afacerilor Externe.


 Director
 Nadia Ionescu



PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
DIRECȚIA DE PROTOCOL

București, 21.06.2007
Nr. 61/1293

NOTĂ INTERNĂ¹

Referitor la Nota Internă Nr. 58/2/925 din 14 iunie 2007, cu privire la oportunitatea organizării, la București, a Conferinței Europene a Organizației Parlamentare Lumii pentru Habitat (GPH), în luna mai 2008, vă facem următoarele precizări:

Cheltuielile pentru acest eveniment - conforme cu normele Hotărârii Biroului permanent al Camerei Deputaților nr. 11/2001 privind stabilirea baremurilor de cheltuieli pentru acțiuni de protocol (Biroul permanent, 2 mai 2006) - sunt stabilite în urma unor cereri de oferte, mai 2007 și ar putea înregistra creșteri, inclusiv datorită inflației.

În ANEXĂ, prezentăm DEVIZUL ESTIMATIV privind cheltuielile care ar urma să fie suportate din bugetul Camerei Deputaților, pentru realizarea acestei acțiuni.

Cu aleasă stîmă,

Gheorghe Dinică

DIRECTOR

Doamnei Nadia Ionescu, Director
Direcția de relații cu adunări și organisme parlamentare internaționale

¹ Înlocuit C. Bogzianu

DEVIZ ESTIMATIV DE CHELTUIELI*
privind organizarea
Conferinței Europene a Organizației Parlamentarilor Lumii pentru Habitat
- mai 2008 -
protocol grad I

CAZAREA – București, 120 pers./3 zile) *cheltuieli suportate de participanți*

MASA (2 zile)

I-a zi

- dejun	160 pers. x 81 lei = 12960 lei
- dîneu oficial oferit de Președintele Camerei Deputaților	160 pers. x 180 lei = 28800 lei

a II-a zi

- dejun oficial oferit de Președintele Comisiei pentru Administrație publică....	160 pers. x 130 lei = 20800 lei
- cina	160 pers. x 72 lei = 11520 lei

TRATAȚII ÎN SALĂ

- pe parcursul desfășurării reuniunii	160 pers. x 7 lei x 4 x 2 zile = 8960 lei
- pauza de lucru	160 pers. x 7 lei x 2 zile = 2240 lei

MASA CONDUCATORI AUTO (10 pers.)

10 pers. x 4 zile x 33,15 lei (dejun, cina) = 1326 lei

PERSONAL ORGANIZATOR: GHIZI, TEHNIC, PROTOCOL, ETC (12 pers.)

12 pers. x 3 zile x 33,15 lei (dejun, cina) = 1193,4 lei

CHELTUIELI DE TRANSPORT - se vor utiliza din parcul propriu auto 6 microbuze, trei autoturisme Dacia Logan, un autoturism Opel. Cheltuielile privind transportul sunt conforme devizului estimat anexat de Direcția pentru Transporturi 5000 lei

* Întocmit de C. Bogzianu, Consilier

ALTE CHELTUIELI DE PROTOCOL

- materiale consumabile, rechizite, banner, invitații, albume	17000 lei
- cadouri simbolice	1470 lei
- aranjamente florale	500 lei
- convorbiri telefonice	800 lei
- fotografii Rompress	150 fotografii x 8,57 lei = 1285,5 lei
- servicii traduceri	4 pers. x 82,17 lei x 12,5 zile = 8217 lei
- servicii traduceri scrise (medie 100 și 500 pagini)	13090 lei
- bilete muzee	2400 lei

CHELTUIELI NEPREVAZUTE (medicamente, acces, telefoane internaționale, pliante, casete audio și video, etc)..... 2838,1 lei

TOTAL 140400 lei

NOTA: Cheltuielile ocazionate cu această vizită vor fi suportate din bugetul Camerei Deputaților

DIRECȚIA PROTOCOL

DIRECTOR

Gheorghe Dinică



ORAOP 05/2 / 534 / 11.06.2007

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

Direcția ONU și Instituții Specializate
Nr. C2-2/3210

București, 8 iunie 2007

Doamnă Director,

Urmare adresei dumneavoastră nr. 58/2/880 din 6 iunie 2007 prin care ne solicitați un punct de vedere privind oportunitatea organizării, la București, în luna mai 2008, a Conferinței Europene a organizației Parlamentarilor Lumii pentru Habitat, precum și o apreciere privind locul și importanța acestei organizații, din perspectiva României, în ansamblul organizațiilor parlamentare internaționale, vă comunicăm următoarele:

1. La nivelul sistemului Organizației Națiunilor Unite (ONU), problematica așezărilor umane este urmărită, în principal, la nivelul a două organisme, și anume Programul Națiunilor Unite pentru Așezări Umane (UN – HABITAT), cu sediul la Nairobi, respectiv Comisia Economică a ONU pentru Europa (CEE/ONU) – *Environment, Housing and Land Management Division*, cu sediul la Geneva.

Totodată, la nivelul CEE/ONU există un organ interguvernamental al tuturor statelor membre ale CEE/ONU intitulat *Committee on Housing and Land Management*.

Funcționarea acestor structuri denotă importanța acordată la nivelul ONU acestei problematici în condițiile unui proces de urbanizare tot mai rapid la nivel mondial și care necesită analizarea aprofundată a consecințelor acestuia în planul mediului înconjurător și al dezvoltării sociale.

2. Abordarea temelor de actualitate și problemelor cu care se confruntă comunitatea internațională de către parlamente este de natură a spori conștientizarea la nivelul opiniei publice privind acestea și, totodată, are în vedere identificarea de soluții viabile în diverse domenii cu impact masiv asupra populației.

Doamnei Nadia Ionescu
Director

Direcția de relații cu adunări și organisme parlamentare internaționale
Camera Deputaților
Parlamentul României

Desigur, din această perspectivă, desfășurarea unei reuniuni internaționale privind habitatul în România poate constitui o bună oportunitate de dialog între parlamentari din diferite țări pentru identificarea unor căi de acțiune în domeniu, cu un posibil impact mediatic semnificativ. Considerăm că adoptarea unei decizii de către Parlamentul României privind organizarea, la București, a Conferinței Europene a organizației Parlamentarilor Lumii pentru Habitat trebuie să aibă la bază consultarea partenerilor externi (Parlamente din țările europene), cât și a celor interni (instituții naționale cu responsabilități în domeniu și care pot contribui la pregătirea Conferinței sub aspectul problematicei de fond) și, totodată, o evaluare a rezultatelor concrete previzibile ale unui asemenea eveniment internațional. Desigur, un aspect important care trebuie avut în vedere este de natura angajamentului financiar/logistic al părții române și sprijinului pe care s-ar putea conta din partea altor parlamente și/sau Uniunii Interparlamentare și a altor organisme internaționale în domeniu.

În ceea ce privește locul și importanța Organizației Parlamentarilor Lumii pentru Habitat, din perspectiva României, în peisajul organizațiilor parlamentare internaționale, considerăm că, în condițiile în care Direcția ONU și Instituții Specializate din cadrul Ministerului Afacerilor Externe gestionează exclusiv relațiile României cu sistemul ONU, nu avem elementele necesare unei evaluări de substanță a celor două aspecte.

Cu deosebită considerație,

Gabriela Constantinescu

Director





Parlamentul României
Camera Deputaților

COMISIA PENTRU ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ
AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI ECHILIBRU
ECOLOGIC

28.05.2007
Nr. 26/1691

Doamnei Director,

NADIA IONESCU

**DIRECȚIA DE RELAȚII CU ADUNĂRILE ȘI ORGANISMELE
PARLAMENTARE INTERNAȚIONALE**

Comisia pentru administrație publică, amenajarea teritoriului și echilibru ecologic este reprezentată la nivelul organizației Parlamentarii Lumii pentru Habitat (GPH) de domnii deputați: Traian Constantin Igaș, vicepreședinte al Consiliului Director, Seres Denes și Ioan Țundrea, membri ai aceluiași Consiliu.

În cadrul ultimelor ședințe ale Consiliului Director European al GPH s-a discutat oportunitatea organizării viitoarei Conferințe Europene a GPH, la București, în luna mai 2008.

Durata Conferinței este preconizată a fi de două zile și va fi structurată pe două secțiuni:

- prima zi, fiind destinată întâlnirii membrilor Consiliului Director European al GPH și discutării problemelor specifice, iar
- cea de-a doua zi fiind dedicată dezbaterilor generale, cu participarea membrilor organizației și a invitaților.

Pe lângă membrii GPH, vor fi invitați să participe: reprezentanți ai municipalităților, ai organizațiilor non-guvernamentale, experți în domeniu și alți invitați, numărul preconizat al participanților fiind în jur de 120 de persoane.

De asemenea, va fi adresată o invitație de participare doamnei Anna Kajumullo Tibaijuka, Director Executiv al UN-HABITAT.

În cea de-a doua zi, pot fi prevăzute și o serie de ateliere de lucru, precum și vizitarea unui obiectiv reprezentativ.

Ca urmare, dorim să vă adresăm rugămintea de a ne sprijini în organizarea Conferinței Europene a organizației Parlamentarii Lumii pentru Habitat, ce urmează să aibă loc în luna mai, a anului 2008, la București.

Precizăm că în anul 1998, a fost organizată a 8-a Reuniune a Consiliului Director al Consiliului Regional European al GPH, în cadrul Parlamentului României.

Mulțumindu-vă pentru buna colaborare, vă rugăm să primiți asigurarea distinsei noastre considerații.

PREȘEDINTE,

RELU FENECHIU





Parlamentul României ***Camera Deputaților***

COMISIA PENTRU ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ
AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI ECHILIBRU
ECOLOGIC

20.03. 2007
Nr. 26/1468

Către,

BIROUL PERMANENT

România a devenit membră a Consiliului Internațional al organizației Parlamentarii Lumii pentru Habitat / GPH, din 1992, printr-un deputat reprezentând Europa Centrală și de Est.

Participarea la acțiunile inițiate de această organizație sunt o activitate de tradiție a parlamentarilor din Comisia pentru administrație publică, amenajarea teritoriului și echilibru ecologic a Camerei Deputaților, ținându-se cont că, începând din anul 1993, vicepreședintele de la acea vreme al comisiei, domnul deputat Radu Liviu Bara a devenit membru al Consiliului Internațional al organizației.

Extinderea activității în plan regional a GPH, a condus la organizarea de Forumuri Regionale și la stabilirea de Consilii Regionale de conducere a activității acestora. Astfel, în anul 1997, a avut loc Primul Forum Regional European al organizației, prilej cu care participarea reprezentanților români s-a amplificat, trei deputați români fiind aleși membri ai Consiliului Regional European. Astfel, domnul Liviu Bara a fost ales vicepreședinte al Consiliului Regional European, domnul Ion Cîrstoiu a fost ales președinte al Comisiei Permanente pentru Locuințe Suficiente și Adecvate, iar domnul Traian Sabău a fost ales membru al Consiliului.

Acești parlamentari au asigurat o prezență continuă și activă în cadrul structurilor GPH, pe întreaga perioadă în care au fost aleși deputați, respectiv până în anul 2004.

În iulie 1998, Parlamentul României a găzduit cea de-a 8-a Reuniune a Consiliului Director al Consiliului Regional European al GPH, ce s-a desfășurat la București, prilej cu care parlamentarii români au prezentat un Raport Național privind activitatea desfășurată în cadrul Parlamentului României privind problema locuinței și așezărilor omenești – Habitat, în perioada care a urmat Conferinței Habitat II, din anul 1996.

După alegerile parlamentare din 2004, participarea românească în cadrul acțiunilor organizate de GPH a fost asigurată de trei deputați, membri ai Comisiei pentru administrație publică, amenajarea teritoriului și echilibru ecologic, și anume domnul Traian Constantin Igaș, vicepreședinte, domnul Sereș Denes, secretar și domnul Ioan Țundrea, membru. Aceștia au participat cu statut de invitat, la reuniunile Consiliului Director pentru Europa al GPH, până în mai 2006.

În cadrul Forumului Regional III al GPH pentru Europa, ce s-a desfășurat la Haga, în perioada 11 – 13 mai 2006, a fost ales noul prezidiu al Consiliului Director European, prilej cu care domnul Traian Constantin Igaș a devenit vicepreședinte al acestui organism, iar domnii Sereș Denes și Ioan Țundrea, membri.

Organizația Parlamentarii Lumii pentru Habitat / Global Parliamentarians for Habitat / GPH, a luat ființă în 1987, în cadrul reuniunii de la Yokohama (Japonia), sub forma Grupului Parlamentarilor pentru Habitat, iar Statutul GPH a fost adoptat în 1992, în cadrul Conferinței interparlamentare mondiale pentru așezări omenești și dezvoltare, de la Vancouver (Canada).

Încă de la înființarea sa, în 1987, precum și prin celelalte întâlniri de importanță majoră, între care: Habitat II / Istanbul, în 1996, Cancun / Mexic, în 1998, Manila / Filipine, în 2000, Forumul parlamentar a militat pentru importante modificări legislative în vederea dezvoltării pe baze durabile a așezărilor omenești și pentru asigurarea de locuințe adecvate pentru fiecare membru al societății. De asemenea, organizația s-a constituit ca un puternic suport al Agendei Habitat și a susținut îmbunătățirea metodelor de guvernare urbană orientate pe nevoile populației sărace a orașelor.

În ceea ce privește colaborarea strânsă dintre GPH și Programul Națiunilor Unite pentru Habitat, UN-HABITAT, trebuie menționate numeroasele proiecte comune și acțiuni de mare anvergură la care Parlamentarii pentru Habitat și-au adus un aport substanțial, sau au participat în calitate de parteneri. Printre acestea,

numeroase proiecte se referă la implementarea principiilor și obiectivelor Agendei Habitat, adoptată la Istanbul, în 1996 și la care România a aderat, numărându-se printre cele 170 de state membre.

Participarea românească în cadrul organizației Parlamentarii Lumii pentru Habitat, urmărește să devină o parte importantă în realizarea proiectelor dezvoltării urbane durabile, deoarece este esențială găsirea unor soluții financiare pe baza unui climat legislativ stabil, prin adaptarea legislației naționale la cerințele și tendințele actuale. De asemenea și poate mult mai importantă este schimbarea mentalității, prin conștientizarea la nivelul fiecărei țări a implicațiilor deosebite ale dezvoltării urbane durabile, ceea ce se poate obține prin implicarea activă în proiectele și acțiunile specifice acestui deziderat declarat ale GPH.

În acest sens, ținându-se cont de caracterul parlamentar al activităților desfășurate de această organizație și de faptul că parlamentarii români, membri GPH, ce au participat în mod consecvent la acțiunile și întâlnirile organizației, și-au adus aportul prin numeroase inițiative, ce s-au regăsit în chiar activitatea comisiei, dorim să supunem atenției dumneavoastră continuarea participării pe linie parlamentară la acțiunile organizației Parlamentarii Lumii pentru Habitat

PREȘEDINTE,

RELU FENECHIU



PARLAMENTARII LUMII PENTRU HABITAT – Scurt istoric (1976 – 1998)

1976 – Conferința HABITAT I / Vancouver - Crearea UNCHS – Centrul ONU pentru Așezări Omenești (Agenția de coordonarea sistemului de activități referitoare la așezări omenești a ONU), devenită operațională începând cu 1978.

1987 – Crearea Grupului Parlamentarilor Lumii pentru Habitat, la inițiativa parlamentarilor japonezi, conduși de doamna Tamako Nakanishi - la Yokohama Japonia

1992 – La a 6-a reuniune a GPH – Vancouver / Canada, cu participarea reprezentanților din 54 de țări:

- S-a ales Consiliul Internațional al GPH (25 membri / 2 ani);
- S-a ales Consiliul Director GPH (Comitetul Executiv) – propus și votat de membrii Consiliului Internațional (un membru român);
- S-a adoptat *Statutul GPH*;
- S-a adoptat *Declarația de la Vancouver* (Constituție a GPH);

1996 – Erau contactate 178 de parlamente din întreaga lume;

13 – 14 iunie 1996 – Conferința HABITAT II / Istanbul / Turcia;

1 iunie 1996 – Forumul GPH a adoptat *Declarația cu privire la principiile și angajamentele GPH*;

15 octombrie 1996 – Bonn / Germania – Primul Prezidiu European al GPH (membrii europeni ai Consiliului fac parte din Consiliul Internațional). S-a stabilit:

- sistemul autofinanțării pentru conferințele / forumurile regionale, prin taxe de participare;
- prezidiul urmează a se întâlni de 2 – 3 ori / an;

noiembrie 1997 – Prima Conferință Europeană GPH / Bonn, Germania. Au avut loc:

- Alegeri pentru Consiliul Regional European (3 membri din România);
- Alegeri pentru cele 2 comisii permanente ale Consiliului Regional European:
 - Comisia pentru locuințe suficiente și adecvate (Președinte român);
 - Comisia pentru așezări omenești durabile;

S-a adoptat: *Declarația Parlamentarilor pentru Habitat din Europa*;
Statutul Consiliului Regional European al GPH;
Rezoluția Parlamentarilor pentru Habitat din Europa
Acordul de la Bonn al GPH.

În cadrul Reuniunii de constituire a Consiliului Regional European, s-a stabilit structura Consiliului (1 președinte, 4 vicepreședinți, 2 președinți ai comisiilor permanente și 9 consilieri) și a fost ales domnul Peter Goetz, în calitate de președinte al Consiliului.

13 – 15 iulie 1998 – București - A 8-a Reuniune a Consiliului Director al Consiliului Regional European.

2007 OP4-609
60/22

Dear Mona,

thank you for your e-mail dating from 24th April and for your questions concerning the preparation for the Sixth European Regional Conference of GPH taking place in 2008 in Bucharest. Having consulted with Mr. Götz I can tell you as follows:

Concerning your first question:

As experience shows, about 30 to 40 persons take part which don't come from the country hosting the conference. Additionally, the Parliamentarians of the hosting country participate. Finally, representatives of municipalities, non governmental organisations, experts and guests are invited.

All together, you can expect about 100 to 120 persons.

Concerning your second question:

It is advisable to organize the conference within two days.

1st part: Internal part of the conference: i. e. only consisting of parliamentarians and the members of the Global Parliamentarians on Habitat Europe; in this part the election of the European Board of Directors is to take place.

2nd part: public part of the conference (forum): all parliamentarians, experts, representatives of non governmental organisations and guests.

For Rumania took part in the Habitat project of the comparative study "Implementing the Goals and Principles of the Habitat Agenda, adopted in Istanbul in 1996, in the legislation of the Federal Republic of Germany, Finland, the Netherlands, Romania and Turkey during the period 1996-2005", it is recommendable to have the experts having participated in working for the study present its results, for example Mrs. Dr. Anneke Assen (Netherlands) and Mrs. Anca Ginavar and Mrs. Vera Marin. The latter compiled especially the Rumanian part of the study.

Mr. Götz is going to invite also Mrs. Dr. Anna Tibaijuka, Executive Director UN-HABITAT, to the conference and, should the occasion arise, other well-known personages. If necessary, this is to be discussed in detail later on.

At the last European Conference in The Hague (2006), the "The Hague Declaration" was prepared in workshops and adopted by the assembly on the second day of the conference. It's also possible to visit one or two projects in Rumania relating to Habitat on the second day.

Please find attached the pattern of a agenda for a conference like the one organized in The Hague.

Mr. Götz suggests to discuss the programme and issues concerning the experts and other details such as participating fees, sponsoring, exhibition etc. at one of the following sessions of the Board of Directors.

Kind regards
Angelika
Berlin, 02.05.07

CONFERINȚE GPH

La nivel global

Istambul / Turcia – 1996

Cancun / Mexic – 1998

Manila / Philipine – 2000

Berlin / Germania – 2003

Rabat / Maroc – 2005

La nivel regional – Europa

Bonn / Germania – 1997

Zagreb / Croația – 1999

Helsinki / Finlanda – 2000

Berlin/ Germania – 2003

Haga / Olanda - 2006



Parlamentul României Camera Deputaților	
B.P. Nr. 274	din 24.03.1998

Parlamentul României
Camera Deputaților

APROBAT	
În ședința Biroului Permanent	
din data de 25.03.1998	
Nr. 274...	

Lucian Mihai

Departamentul pentru
Relații Externe
Direcția Organizații
Internationale

București, 17 martie 1998
Nr. XXIV/1/222 220

MEMORANDUM INTERN

Către: Domnul Lucian Mihai, Secretar General al Camerei Deputaților
De la: Viorel Șerbănescu, Director General

Viorel Șerbănescu

Tema: Organizarea în România a unei reuniuni a Comitetului Director al Consiliului regional european al organizației "Parlamentarii lumii pentru habitat".

Președintele Comitetului Director solicită acordul părții române pentru desfășurarea la București, în zilele de 15 și 16 iulie 1998, a unei reuniuni a organului respectiv.

Comitetul Director cuprinde 16 membri, printre care trei deputați români: domnii Radu Liviu Bara, Ion Cârstoiu și Traian Sabău și se reunește cel puțin odată pe an.

Comisia pentru administrație publică, amenajarea teritoriului și echilibru ecologic propune să se aprobe ținerea reuniunii în țara noastră și să se organizeze o călătorie de documentare a participanților în perioada 16-18 iulie a.c.

1. În legătură cu reuniunea, Comisia solicită:

- să fie organizat un cocktail în seara zilei de 15 iulie a.c., pentru 20 participanți;
- să fie asigurate cafea și gustări în pauza lucrărilor din ziua de 16 iulie a.c.;
- Comisia să ofere un prânz oficial la un restaurant din incinta Camerei Deputaților, în ziua de 16 iulie a.c.;
- să se organizeze vizitarea Palatului Parlamentului;
- să se asigure transportul de la/a aeroport, precum și între hotel și Palatul Parlamentului.

2. În ceea ce privește călătoria de documentare Comisia propune efectuarea unei deplasări cu plecare în 16 iulie și întoarcere în 18 iulie a.c., precum și acoperirea tuturor cheltuielilor aferente din bugetul Camerei Deputaților.

În baza celor menționate, propunem:

- să se aprobe ținerea în țara noastră a reuniunii solicitate pentru zilele de 15 și 16 iulie a.c.;

- să se aprobe propunerile Comisiei privind această acțiune și suportarea cheltuielilor respective din bugetul Camerei Deputaților;

- oportunitatea organizării călătoriei de documentare să fie supusă examinării Biroului permanent după definitivarea de către Comisie a elementelor necesare pentru evaluarea implicațiilor financiare.

Nicolae Daravoina
Director

DIRECȚIA DE ÎNTRUNIRI	
3	VIZAT 24.03.98
CONTROL FINANCIAR PREVENTIV	

Comisia de Conturi a României	
Birou de control financiar preventiv	
CONTROL FINANCIAR	
93	15.03.98
47	

**Parlamentarii Lumii pentru Habitat
Consiliul Regional European**

**A 8-a reuniune a Comitetului Director al
Consiliului Regional European**

Palatul Parlamentului București, România.

Agenda

ședinței din 16 iulie 1998, ora 9.30

1. Raport privind cel de al II-lea Forum Mondial al Parlamentarilor pentru Habitat, care a avut loc la Cancun în Mexic, între 27 și 30 ianuarie 1998
2. Rapoarte prezentate de președinții comisiilor permanente:
 - pentru așezările omenesti și
 - pentru problemele asigurării unor locuințe suficiente și adecvate,privind activitățile lor specifice.
3. Deliberări asupra continuării activității privind Sistemul Informațional al Parlamentarilor pentru Habitat din Europa (ISEPAH).
4. Carta Mondială a Autonomiei Locale.
5. Scurte rapoarte asupra subiectelor dezbătute de către parlamentari în parlamentele naționale (rapoarte naționale) prezentate de membrii Comitetului Director al Consiliului Regional European al Parlamentarilor Lumii pentru Habitat.
6. Program de activitate pentru perioada 1998-1999.

7. Organizarea celui de al doilea Forum al Parlamentarilor pentru Habitat din Europa.
8. Organizarea celui de al III-lea Forum Mondial al Parlamentarilor Lumii pentru Habitat care se va ține în perioada 3-4 mai 1999, la Nairobi în Kenia ca eveniment preliminar, paralel și de sprijinire a celei de a 17-a sesiuni a Comisiei ONU pentru așezările omenești.
9. Desfășurarea Conferinței mondiale privind viitorul orașelor "URBAN 21", în perioada 4-6 iulie, 2000, la Berlin în Germania, în cadrul Expoziției Mondiale EXPO 2000.
10. Diverse.

**GLOBAL PARLIAMENTARIANS ON HABITAT
THE REGIONAL COUNCIL FOR EUROPE**

The Programme
of the 8-th meeting of the
Board of Directors of the Regional Council
for the European Continent of the
Global Parliamentarians on Habitat

15 - 16 July 1998
Bucharest, Romania

Wednesday, 15 July

- 20.00 - Cocktails offered by the Romanian Delegation
at the Club of the Romanian Parliamentarians in the
Palace of the Parliament of Romania.
Entrance C1. Floor P1.

Thursday, 16 July

- 9.30-12.00 The proceedings of the 8-th meeting of the Board of
Directors of the regional Council for the European
Continent.
Palace of the Parliament. Entrance C1. Ground floor.
Conference room "The President".
(11.00 - 11.20 coffee break).
- 12.00-13.00 Visit of the Palace of the Parliament.
- 13.00-14.30 Lunch. Palace of the Parliament.
The restaurant "Rustic". Ground floor.

Programul
Celei de a 8-a reuniuni a Comitetului Director al
Consiliului Regional European al Parlamentarilor
Lumii pentru Habitat

15 – 16 iulie 1998
București, România

Miercuri, 15 iulie 1998

20.00 – Coktail oferit de delegația română la Clubul
Parlamentarilor Români din Palatul Parlamentului
Intrarea C.I. – etaj P.I.

Joi, 16 iulie 1998

9.30 – 12.00 – Lucrările celei de a 8-a reuniuni a Comitetului Director
Palatul Parlamentului
Intrarea C.I, Sala President, Parter.
(11.00 – 11.20 pauză de cafea)

12.00 – 13.00 Vizitarea Palatului Parlamentului

13.00 – 14.30 Masă de prânz.
Restaurantul Rustic – Parter.



Global Parliamentarians on HABITAT from the European Continent

PETER GÖTZ

DEPUTY OF THE
FEDERAL REPUBLIC
OF GERMANY

PRESIDENT
OF THE REGIONAL COUNCIL
FOR THE
EUROPEAN CONTINENT
OF THE
GLOBAL PARLIAMENTARIANS
ON HABITAT

OFFICE:
GERMAN BUNDESTAG
PLATZ DER REPUBLIK 1
D-11011 BERLIN

PHONE:
+49-30-227-74928

FAX:
+49-30-227-76862

E-MAIL:
peter.goetz@bundestag.de

Website:
www.goetzpeter.de

Berlin, January 2007

Global Parliamentarians on Habitat

„Global Parliamentarians on Habitat“ is an international organisation of Parliamentarians founded in 1987 with the aid of the United Nations Centre for Human Settlements (UNCHS-Habitat) based in Nairobi/Kenya.

A „Board of Directors“ leads the Global Parliamentarians on Habitat. Current president is the former Mexican senator Ernesto Gil Elorduy. Vice-presidents are the presidents of the five continents of Africa, America, Asia, Australia und Europe. On the continents the parliamentarians of this international organisation work with the respective president in the chair closely with the Board of Directors. Similarly to the aims of UN-HABITAT (www.unhabitat.org) their objective is to pursue a sustainable development in the field of housing, urban development and self-government at local level in terms of legislation at governmental level in parliaments.

These topics are discussed at conferences at regional and global level, organized every two or three years by the Global Parliamentarians on Habitat in cooperation with the parliamentarians of the hosting countries. The European conferences of the Global Parliamentarians on Habitat within the last ten years were held in Bonn/Germany (1997), Zagreb/Croatia (1999), Helsinki/Finland (2000), Berlin/Germany (2003), The Hague/Netherlands (2006); the global conferences after Istanbul 1996 took place in Cancun/Mexico (1998), Manila/Philippines (2000), Berlin/Germany (2003), Rabat/Morocco (2005).

The Global Parliamentarians on Habitat accompany the work of UN-Habitat in a critical and constructive manner. They are also aware that the basic life resources can be secured in the long term only if the persons in charge at every level take into consideration the reciprocity of commercial, social and ecological aspects within the scope of global and common strategies and arrangements. Since the world population has already reached 6 billions and due to the forecast of the United Nations this number will increase up to 10 billion by 2050 with overwhelming majority willing to settle in big cities, it's necessary to find measures to control this rapid urbanisation and to keep the development governable and adequate for human dignity.

For this reason the Global Parliamentarians on Habitat intend to influence the process of decision-making in order to achieve a coordinated collaboration of both national and local governments and communities with private and voluntary sector and the international non-governmental organisations (NGO).

ȘEDINȚELE BIROULUI PERMANENT AL CAMEREI DEPUTAȚILOR**Stenograma ședinței Biroului permanent al Camerei Deputaților din 25 iunie 2007 ora 13:00****7. Materiale pe linia relațiilor parlamentare externe****7.1 Memorandum intern: Oportunitatea organizării la București a Conferinței Europene a organizației Parlamentarilor Lumii pentru Habitat (GPH), mai, 2008**

aprobat

consultă **► ► Domnul Bogdan Olteanu:**

Înțeleg că Secretariatul general ne cere nouă să decidem asupra oportunității.

Care este punctul de vedere de la externe?

Domnul Mihai Unghianu :

Ne-ați spus să facem o estimare a costurilor unei asemenea acțiuni și este circa un miliard lei vechi.

Domnul Bogdan Olteanu:

Ministerul de Externe ne informează că nu au elementele necesare să evalueze.

Stimați colegi, mai analizăm până miercuri sau supunem la vot?

Domnul Zgonea.

Domnul Valeriu Zgonea:

Eu vreau să vă spun ceva, astăzi, discutăm o chestiune foarte simplă, toate deplasările care sunt în afara celor douăzeci și de comisii parlamentare sau de asociații la care Parlamentul României este parte, de azi înainte nu le mai votăm. Tot ce nu este legat de GRUI, de astăzi nu se mai votează, noi asta votăm. Și dacă facem așa, nu avem o problemă, dar trebuie să facem și o hârtie, să le transmitem comisiilor parlamentare să facă o adresă tuturor instituțiilor naționale la care sunt parte că, începând de astăzi, nu se mai aprobă cele douăzeci și ceva de organizații la care noi am semnat că suntem parte ca Parlament al României, Camera Deputaților.

Domnul Bogdan Olteanu:

Eu sunt de acord!

Domnul Valer Dorneanu:

Dar asta nu ne scutește să luăm, acum, o decizie. Mai întâi trebuie să luăm decizia și după aceea discutăm partea aceasta, ce spuneți dumneavoastră.

Domnul Bogdan Olteanu:

Domnul Albu.

Domnul Gheorghe Albu:

Eu am rămas, în continuare, la această adresă. Dacă este oportun, dacă stabilim că este oportun, de ce nu se face cu Senatul, să o facem sub egida Parlamentului României. Este vreo problemă? De ce să fie organizată numai de Camera Deputaților?

Domnul Bogdan Olteanu:

Eu vă propun să o punem pe agenda Birourilor permanente reunite.

Vă rog, domnule chestor.

Domnul Ioan Oltean:

Eu vroiam să vă rog să dăm un răspuns, pentru că, până la 1 iunie ar fi trebuit să comunicăm poziția României. Este vorba de organizarea unui Summit aici și nu mai putem să trăgănam. Există și alte propuneri de organizare, alte

oferte, din partea altor țări și nu facem decât să-i încurcăm! Ori suntem de acord și dăm un răspuns pozitiv, ori suntem împotrivă și, atunci, comunicăm răspunsul, dându-le posibilitatea organizatorilor să opteze pentru alte variante.

Eu vă propun, domnule președinte, să luăm o decizie în această privință.

Domnul Bogdan Olteanu:

Domnule chestor, eu sunt dispus să supun aprobării, astăzi, nu am nici un fel de problemă, dacă credeți că asta este soluția. Supun aprobării în Biroul permanent, astăzi.

Supun aprobării Biroului permanent, vă rog să votați, cine este pentru organizarea la București a Conferinței Europene a Organizației Parlamentarilor Lumii pentru Habitat? Șase voturi pentru. *(Au votat pentru domnii: Kelemen Hunor, Ioan Oltean, Eugen Nicolicea, Valeriu Zgonea, Ioan Muntean, Gheorghe Albu)*. Abțineri? Două abțineri. *(S-au abținut domnii Valer Domeanu și Miron Ignaf)*. Voturi împotrivă? Trei voturi împotrivă. *(Au votat împotrivă doamna Daniela Popa, domnii Bogdan Olteanu și Lucian Bolcaș)*.

Rog să se consemneze, s-a decis cu șase voturi din 11, domnii colegi au decis.

Adresa poștală: Palatul Parlamentului, str. Izvor nr.2-4, sect.5, București

Telefoane (centrala): 021 316 0300, 021 414 1111

E-mail: webmaster@cdep.ro

miercuri, 6 februarie 2008, 11:28

